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Udhëzime mbi kartat SIM dhe aplikacionet 

Udhëzime mbi kartat SIM 
Ndërrimi i kartave SIM 

1. Fikni telefonin 
a. Android: Shtypni dhe mbani shtypur butonin e ndezjes në 

pjesën e sipërme ose anësore të telefonit, pastaj shtypni “Fik” 
(“Power Off”) në ekran. 

b. iPhone: Shtypni dhe mbani shtypur butonin e ndezjes që 
ndodhet anash ose në pjesën e sipërme të telefonit, në varësi 
të modelit, derisa të shfaqet rrëshqitësja e ndezjes. Pastaj 
shtypni dhe tërhiqeni për ta fikur. 

 

2. Gjeni sirtarin e kartës SIM i cili do të jetë në skajin e telefonit. Do të 
jetë një panel i hollë me një pikë të vogël të zbrazët. 

 

3. Hiqeni sirtarin e kartës SIM duke përdorur mjetin e dhënë për heqje 
ose një kapëse letre dhe duke e futur në vrimën e sirtarit të kartës 
SIM derisa sirtari të dalë. 
 

 
 

4. Nxirrni me kujdes kartën SIM ose kthejeni sirtarin mbrapsht mbi një 
objekt të butë. 

 



 
5. Vendosni kartën tuaj të re SIM në sirtar. Karta SIM do të përshtatet 

vetëm në një mënyrë dhe nuk do të kërkojë forcë. Sirtari ka një 
skaj këndor për të ndihmuar në pozicionimin e kartës SIM. 

 

6. Vendoseni sirtarin përsëri në telefon derisa të klikojë në vend dhe të 
jetë në të njëjtin nivel me mbulesën e telefonit. 

 

  

7. Ndizni telefonin duke përdorur të njëjtin buton që përdorët për ta 
fikur atë. 

Udhëzime të mëtejshme mund të gjenden në faqet përkatëse: 

Skanoni kodet QR për informacionin që ju nevojitet. Mbani kamerën e 
telefonit tuaj celular pranë kodeve më poshtë. Në kamerë, mund të 
merret një kod në të njëjtën kohë. Klikoni në lidhjen që shfaqet për t’ju 
çuar në faqen e internetit. 

 

 



Udhëzime për 
Samsung 

Udhëzime për 
Android 

Udhëzime për Apple 
iPhone 

   
 

Burimi: https://www.wikihow.com/Switch-SIM-Cards 

 
  



Mbushja e kartës suaj të re SIM 
Kartat SIM O2 

Do të merrni një kod çdo muaj që do të ofrojë 25GB të dhëna dhe thirrje, 
dhe mesazhe falas. Do t’i merrni këto kode për një vit. 

1. Telefononi 4444. 
2. Zgjidhni Opsionin 1 për të mbushur telefonin tuaj. 
3. Zgjidhni Opsionin 2 për të mbushur me një kupon dhe prisni që 

reklama të përfundojë. 
4. Vendosni kodin 16-shifror që ju është dërguar me mesazh teksti. 
5. Pasi të dëgjoni konfirmimin se është mbushur, mund ta mbyllni 

telefonin. 
6. Do të merrni një mesazh konfirmimi që mbushja juaj është kryer 

me sukses. 

 

Kartat SIM të Vodafone 

Nuk do të keni nevojë ta rimbushni kartën tuaj SIM dhe do të keni 40GB 
të dhëna, thirrje dhe mesazhe falas çdo muaj për 6 muaj. 

 

Kartat SIM të rrjetit Three (Tre) 

Nuk do të keni nevojë ta rimbushni kartën tuaj SIM dhe do të keni 24GB 
të dhëna për të përdorur. 

 

Mbajtja e numrit tuaj të telefonit 
Është e mundur të mbani numrin tuaj ekzistues të telefonit celular. Nëse 
dëshironi ta bëni këtë, do t’ju duhet të telefononi kompaninë tuaj celulare 
për të kërkuar kodin tuaj PAC. Kur të keni kodin tuaj PAC, përdorni 
numrat më poshtë për të telefonuar kompaninë e kartës suaj SIM. 
Njoftojini ata se dëshironi ta transferoni numrin tuaj të vjetër të celularit 
në kartën tuaj të re SIM. 

Për O2, telefononi 4445 nga telefoni juaj celular me kartën SIM O2 
brenda; nga çdo telefon tjetër telefononi 0344 8090222. 

Për Three, telefononi 500 nga telefoni juaj celular me kartën SIM Three 
brenda; nga çdo telefon tjetër telefononi 0333 338 1001. 



Për Vodafone, telefononi 191 nga telefoni juaj celular me kartën SIM 
Vodafone brenda; nga çdo telefon tjetër telefononi 0333 304 0191. 

  



Shkarkimi i një Aplikacioni 
‘Apps’ ose Aplikacionet janë programe të vogla të dizajnuara për të 
funksionuar në pajisjen tuaj celulare. Ato do t’ju lejojnë të kryeni detyra 
specifike, të tilla si akses në rezultatet e testeve tuaja në Aplikacionin e 
NHS-it (Shërbimi Shëndetësor Kombëtar). Për të instaluar një aplikacion, 
ju lutemi shihni udhëzimet. 

Ju lutemi të keni parasysh se shkarkimi i Aplikacioneve mund të përdorë 
të dhënat tuaja celulare. Ju mund të preferoni të përdorni Wi-Fi publik për 
të kursyer të dhënat tuaja celulare. 

Android 
1. Gjeni dhe hapni aplikacionin “Play Store” duke prekur ikonën. 

  

 

2. Prekni butonin e kërkimit ose shiritin pranë xhamit zmadhues.  

     

 

3. Kërkoni aplikacionin që dëshironi. Kini parasysh se disa aplikacione 
kërkojnë pagesë për t’u shkarkuar ose kanë blerje “brenda 
aplikacionit”, të cilat janë shtesa opsionale që kërkojnë pagesë. 

4. Prekni instalo (për aplikacione falas) ose çmimin e aplikacionit (për 
aplikacione me pagesë). 

5. Pas instalimit, aplikacioni do të jetë i disponueshëm në pajisjen 
tuaj. 

iPhone 
1. Gjeni dhe hapni “App Store” duke prekur ikonën. 

 

 

2. Klikoni xhamin zmadhues. 



  

 

3. Kërkoni aplikacionin që dëshironi. Kini parasysh se disa aplikacione 
kërkojnë pagesë për t’u shkarkuar ose kanë blerje “brenda 
aplikacionit”, të cilat janë shtesa opsionale që kërkojnë pagesë. 

4. Prekni “merr” ose çmimin e aplikacionit. 
5. Pas instalimit, aplikacioni do të jetë i disponueshëm në pajisjen 

tuaj. 

 

Aplikacione të Rekomanduara 
Përdorni kamerën e telefonit tuaj celular për të “skanuar” kodet QR 
(imazhet bardh e zi me katrorë në tre cepa) në të djathtë. Kur telefoni 
juaj regjistron kodin QR, në ekran do të shfaqet një lidhje që duhet 
prekur për t’ju çuar në faqen e internetit. 

• Aplikacioni i NHS-it – Një aplikacion falas që ju lejon të hyni në 
regjistrin tuaj të kujdesit shëndetësor, të menaxhoni takimet dhe 
recetat mjekësore, si dhe të merrni mesazhe dhe njoftime. 

 

• Aplikacioni i Kryqit të Kuq Britanik – Një aplikacion falas që 
ofron këshilla për ndihmën e shpejtë për fëmijët dhe foshnjat, i 
projektuar për të mbështetur prindërit, gjyshërit dhe kujdestarët. 

  



Konfigurimi i Aplikacionit tuaj të NHS-it 
Gjuhët 
Aplikacioni i NHS-it është i disponueshëm vetëm në anglisht. Nëse keni 
nevojë për përkthime të aplikacionit, do t’ju duhet të përdorni versionin 
në internet. Për ta bërë këtë, hapni shfletuesin tuaj të internetit.  

Në iPhone, ky do të jetë Safari  

  

Në Android, ky do të jetë Chrome 

 

Do t’ju duhet të shkruani https://www.nhsapp.service.nhs.uk/login  

Klikoni në tre butonat vertikalë dhe/ose kërkoni ikonën e përkthimit. 

 

Zgjidhni gjuhën në të cilën dëshironi që kjo të përkthehet 

Krijimi i një hyrjeje në NHS 
Për të hyrë në aplikacionin ose faqen e internetit të NHS-it, do t’ju duhet 
të krijoni një hyrje në NHS, e cila kërkon: 

• Adresën tuaj të email-it 
• Numrin tuaj të telefonit celular ose të shtëpisë. 

Për të hyrë në disa shërbime, mund t’ju duhet gjithashtu: 

• Numri juaj i NHS-it ose emri juaj i plotë 
• Data e lindjes 
• Kodi postar 

https://www.nhsapp.service.nhs.uk/login


• Vërtetim identifikimi (pasaportë, patentë shoferi ose kartë identiteti 
kombëtare e BE-së). Nëse nuk keni një identifikim të vlefshëm me 
foto, mund të flisni me klinikën e mjekut tuaj të përgjithshëm për të 
marrë akses të plotë. 

Konfigurimi i hyrjes suaj në NHS 

1. Hyni në një faqe interneti shëndetësore dhe kujdesi ose në 
aplikacionin e NHS-it 

2. Vendosni adresën tuaj të email-it 
3. Krijoni një fjalëkalim 
4. Vendosni kodin e sigurisë që ju është dërguar me email 

Marrja e aksesit të plotë në aplikacionin e NHS-it 
Për të marrë akses të plotë në aplikacionin e NHS-it, do t’ju duhet të 
provoni se kush jeni. Kur të hyni në Aplikacion ose në faqen e internetit të 
NHS-it do të shfaqet një mesazh duke ju kërkuar të vërtetoni identitetin 
tuaj; nëse nuk e merrni këtë mesazh, ju tashmë keni akses të plotë. 

Për të vërtetuar identitetin tuaj, do t’ju kërkohet të bëni një fotografi të 
dokumentit tuaj të identifikimit, të regjistroni fytyrën tuaj duke përdorur 
telefonin tuaj celular dhe të futni numrin tuaj të NHS-it nëse e dini. 
Dokumenti i identifikimit me fotografi do të duhet të jetë ose pasaporta 
juaj, patenta e shoferit të Mbretërisë së Bashkuar (e plotë ose e 
përkohshme), karta e regjistrimit të aplikimit në Mbretërinë e Bashkuar, 
CitizenCard (Karta e Qytetarit), patenta e shoferit të BE-së (e plotë) ose 
karta juaj e identitetit kombëtare e BE-së. 

Nëse nuk mund të vërtetoni identitetin tuaj ose nuk keni dokument 
identifikimi me fotografi, flisni me klinikën e mjekut tuaj të përgjithshëm 
për mbështetje. 
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